?IRÁ) \bi_DèxiCjiADO

É411 	E I Pe0i.9
\f0

1

CORONEL
ADAILTON
DEPUTADO ESTADUAL

,„00ineeinia Comp~ corri, uocél

ASSEMBLEIA
LE2ISLAADO  DE ILVA

A CASA DO Povo

APROVADO
A Secretaria para

providenciar Requerimento n.° 045/2019 — GDCA

Excelentíssimo Senhor Deputado Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado que o presente subscreve, nos termos da Resolução n.° 855, de 04
de dezembro de 1991, após a manifestação plenária, vem respeitosamente perante Vossa
Excelência requerer que seja concedida Medalha do Mérito Legislativo "Pedro Ludovico
Teixeira" em Sessão Solene, agendada para o dia 29/10/2019, as 20:00 h, no Plenário Getulino
Artiaga, aos policiais militares a seguir relacionados:

ASSESSORIA ADJ. À SEC. GERAL

Recebi em:  aÍ 17/   /g'
JUSTIFICATIVA 	Nome:

Trata-se de solicitação de concessão de Medalha do Mérito Legislativo "Pedro
Ludovico", aos referidos cidadãos de nosso Estado, os quais vem dedicando suas vidas em prol
da população goiana.

ARTUR SOUZA VALDEMAR - 1° Tenente da Polícia Militar do
Estado de Goiás, nascido em 25/07/1990, ingressou na corporação em novembro de 2013.
Graduado em Direito e Curso de Formação de Oficiais. Atualmente lotado na 31° Companhia
Independente de Polícia Militar — 31° CIPM (03° CRPM) como chefe da P/2. Com  cursos em:

Operações de Choque e Patrulhamento Tático.
CARLOS SANTANA LIRA JUNIOR - Soldado da Polícia Militar do

Estado de Goiás, nascido em 28/09/1994, ingressou na corporação em outubro de 2017.
Graduado em Direito, Gestão em Segurança Pública e Privada e Gestão de Marketing, com
Pós-Graduação em Direito Penal e Processual Penal e Polícia e Segurança Pública. Atualmente
lotado no BPMTRAN/ Batalhão de Trânsito da PMGO como motorista de rádio patrulha,
patrulheiro e motociclista do 1° PELOTÃO da 2° CIA corno PONTA LANÇA. Com  cursos de
Procedimento operacional padrão PQP 3° Edição Revista e ampliado nível operacional/
aprimoramento técnico; curso de Formação de Soldados; Instrução de Habilitação em Pistolas
Grupo A (Mod. PT 100 e similares); Segurança Pública sem Homofobias VA; Condutores de
veículos de Emergência; Filosofia dos Direitos Humanos aplicada a Atuação Policial.

ELOISE PAULA PEREIRA DA CRUZ - Soldado da Polícia Militar
do Estado de Goiás, nascida em 01/04/1990, ingressou na corporação em janeiro de 2016.
Graduada em Administração de Empresas, com Pós-Graduação em Ciências Policiais,
atualmente cursa Psicologia. Lotada na Agência Central de Inteligência da Policia Militar do
Estado de Goiás - PM2, na função de Auxiliar da Subseção de Contra Inteligência. Atua corno
Instrutora de Direitos Humanos e Direção Defensiva no Curso de Formação de Praças e co

0/0/
„ 	 00

RECEBIDO
instrutora de Cidadania no CEPMG Mansões Parai nsão dle9cpiggáo na sua Ficha Func.

\

Gabinete Coronel Adailton
	 1/1

Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás
portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3005 / 3476

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
A CASA DO POVO

CORONEL
ADAILION
DEPUTADO ESTADUAL

Conmo emn, você!

FABIO FRUGERI BUENO - 3° Sargento da Polícia Militar do Estado
de Goiás, nascido em 14/06/1975, ingressou na corporação em março de 2000. Cursou Superior
Sequencial de Complementação de Estudos com Destinação Coletiva em Gestão em Segurança
Pública. Com  cursos em: Formação de Soldados; Estagio de Adaptação de Cabos; Curso De
Termo Circunstanciado De Ocorrência - TCO — NIVEL OPERACIONAL; Curso de Instrução
de Adequação e manutenção De Pistola Hibrida Ca1.40 Mod. 24/7  Pro D; Curso de Operação
Dos Sistemas Robóticos Telerob: Teodor e Telemax e Curso de Formação Básica; Instrução
de Habilitação e manutenção em carabina Imbel MD97 e Bushmaster XM15E2S calibre
5,56MM; Curso de Instrutor de Tiro — CIT; Curso de Paraquedismo ASL - NÍVEL I; Curso de
Operações Especiais — Coesp; Curso Operações de Choque — COC; Estágio de Operações de
Choque — EOC; Curso de Patrulhamento Tático — CPT; Curso de Operações de Divisas — COD;
Estágio de Patrulhamento Tático — EPT; Estágio de Ações Táticas — EAT — PMRJ; Habilitação
em Fuzil Cal. 762mm.

GIULIANO DOURADO - 2° Tenente da Polícia Militar do Estado de

Goiás, nascido em 31/05/1972, ingressou na corporação em abril de 1992. Possui nível superior

incompleto. Atualmente lotado na 31° Companhia Independente de Polícia Militar — 31° CIPM

(03° CRPM) como chefe da P/2.

LOUIZA RAMIRO DA COSTA - 3° Sargento do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado de Goiás, nascida em 02/01/1983, ingressou na corporação em agosto de

2010. Graduada em Direito com pós-graduação em Direito Penal. Atualmente lotada na Brigada

de Incêndio da Casa Militar - BICM.
MARCO AURÉLIO SILVA SANTOS - 1° Sargento da Polícia Militar

do Estado de Goiás, nascido em 08/07/1974, ingressou na corporação em agosto de 1998.
Possui nível superior completo. Atualmente lotado na 31° Companhia Independente de Polícia
Militar — 31° CIPM (03° CRPM) como chefe da P/2.

RICARDO BARRETO - 1° Sargente do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado de Goiás, nascido em 16/09/1979, ingressou na corporação em fevereiro de 2000.

Graduado em Direito com pós-graduação em Direito Processual Civil. Atualmente bombeiro à

disposição da Policia Militar no CEPMG- GO, como professor de Noções de Cidadania.

RICARDO LOVANOVICH CALDEIRA MOURA - 2° Sargento da

Polícia Militar do Estado de Goiás, nascido em 23/10/1978, casado, ingressou na corporação
em agosto de 2000. Possui nível superior incompleto em Serviços Jurídicos e Notarias.

Atualmente lotado no Batalhão de Polícia Militar Fazendária (CPR). Cursos: Curso de

Operações de Inteligência Policial Militar/ Curso de Termo Circunstanciado de Ocorrência

TCO/ Estágio de Adaptação para Sargentos/ Instrução de Habilitação em Pistolas Grupo A/

Estágio de Adaptação para Cabos/ Executor Adaptação Profissional/ Estágio de Atualização

Operacional em Trânsito/ Motociclista/ Polícia Comunitária/ Condutores de Veículos de

Emergência/ Auxiliar de Análise de Inteligência de Segurança Pública.
RICARDO PEREIRA TÔRRES DA SILVA - Cabo da Polícia Militar.

do Estado de Goiás, nascido em 02/04/1986, ingressou na corporação em julho deIr
Graduado em Gestão em Segurança Pública. Atualmente lotado na Assistência Policial
do Ministério Público — ASPM MP.

Gabinete Coronel Adailton
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás

portal.al.go.leg.br  I +55 (62) 3221.3005 / 3476

ot.
2/1

CORONEL
ADAILTON
DEPUTADO ESTADUAL

,,,„,010111111b Compiorrdááo wrrv voei!

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA ESTADO DE ooiAs

A CASA DO POVO

DAILTON
o Estadual

,

SÉRGIO BORGES MARTINS DE ARAÚJO - 20 Sargento da Polícia
Militar do Estado de Goiás, nascido em 20/10/1975, ingressou na corporação em agosto de
2000. Advogado, especialista em Direito Penal Militar e Processual Militar. Especialista em
Análise Criminal. Atualmente lotado na Assistência Policial Militar do Ministério Público —
ASPM MP há 11 anos. Trabalhou no Centro de Inteligência do Ministério Público do Estado
de Goiás. Trabalhou na inteligência do Batalhão de Choque e do 9° batalhão de PMGO. Chefe
de equipe de Operações da Gerência de Operações de Inteligência do Ministério Público GO.
Curso de atividades de Inteligência em Cuiabá-MT. Curso de equipamentos de Inteligência
ministrado pela FAB- Força Aérea Brasileira. Também detentor de mais de 30 cursos SENASP.

WILLIAN FERNANDO DIAS - 2° Sargento da Polícia Militar do
Estado de Goiás, casado, nascido em 23/03/1978, ingressou na corporação em fevereiro de
2000. Graduado em Gestão de Segurança. Atualmente lotado na Secretaria de Estado da Casa
Militar - SECAMI. Cursos de aperfeiçoamento: patrulhamento tático; operações de choque;
instrução de nivelamento da força nacional e aperfeiçoamento de sargentos.

Diante da relevância do tema, solicito a aprovação dos ilustres pares ao presente
requerimento.

Sala das Sessões, em 	0 2. 	de outubro de 2019.

3/1 Gabinete Coronel Adailton
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás

portal.al.go.leg.br  +55 (62) 3221.3005/ 3476

SESSÃO SOLENE EXTRAORDINÁRIA DE ENTREGA DE MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO

PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA À VÁRIAS PERSONALIDADES

DATA: 29.10.2019 - TERÇA-FEIRA

HORA: 20h00

LOCAL: PLENÁRIO GETULINO ARTIAGA

PROPOSITOR: DEP. CORONEL ADAILTON

HOMENAGEADOS COM A MEDALHA

NOME CPF CARGO TELEFONE

 ANTÔNIO MARCOS GODOY 072.409.077-99 COMANDANTE 	DA  Aida (62) 99177-
SOARES MIONI RODRIGUES

BASE 	AÉREA 	DE
6670/ 3329-7003 RD

• ANÁPOLIS - ALA 2, DA

FORÇA 	AÉREA

BRASILEIRA, CORONEL

AVIADOR.

 ARTUR SOUZA VALDEMAR 035.685.451-52 1° TENENTE PM (62) 99279-5014 RD
(62) 98163-1216

 CARLOS SANTANA LIRA 051.003.461-67 SOLDADO PM (62) 982393078 RD
JÚNIOR (62) 998225435

 CIRIO BARBOSA RAMOS 759.895.731-20 3° SARGENTO PM 99317-4951 RD

 ELOISE PAULA PEREIRA DA 023.638.121-07 SOLDADO PM (62) 3284-6315
CRUZ (62) 98496-0658 R3

 FÁBIO FRUGERI BUENO 793.562.571-91 3° SARGENTO PM (62) 98532-4490
99849-9198 RB

 GIULIANO DOURADO 586.569.441-34 2° TENENTE PM (62) 99206-5757 RD
(62) 3328-2415

 HALLYSON CORRÊA DA SILVA 717.544.401-00 2° SARGENTO PM (62) 99398-4683 R3

 JOSÉ FÁBIO VIEIRA DE SÁ 865.613.831-68 CABO PM (62) 98195.1888

 LOUIZA RAMIRO DA COSTA 704.109.252-68 3° SARGENTO BM (62) 98107-8684 RD
(62) 3098-6181
(62) 3201-5193

 LUCIANA MOREIRA DE MOURA 777.016.581-49 1° SARGENTO PM (62) 99224-6819 Ri3

GUIMARÃES
 MARCO AURÉLIO SILVA 759.621.441-04 1° SARGENTO PM (62) 99123-7083

SANTOS
 MARIO FERNANDES 808.839.907-68 COMANDANTE 	DO (62) 99695-8975 RD

COMANDO 	DE
OPERAÇÕES
ESPECIAIS, FORÇA DE
EMPREGO
ESTRATÉGICO 	DO
EXÉRCITO
BRASILEIRO, GENERAL
DE BRIGADA. *kW

 RICARDO BARRETO 863.270.541-53 1°  SARGENTO BM (62) 3099-7594/ 99828-
0780 RD

,
 RICARDO IOVANOVICH

CALDEIRA MOURA
861.783.181-20 2° SARGENTO PM (62) 98558-5655 RD

 RICARDO PEREIRA TORRES 006.238.011-75 CABO PM (62) 93548-2660 RD

DA SILVA (62) 98467-4737

 SÉRGIO BORGES MARTINS DE 588.261.811-87 2° SARGENTO PM (62) 3205-7193 RD

ARAÚJO (62) 98515-3465

 WILLIAN FERNANDO DIAS 853.697.991-72 2° SARGENTO PM (62) 98584-6097

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005